
| 1

Alois Míka

Senior Energy Expert V Praze 24.11.2021



| 2

Základní východiska:

ČSOB jako součást skupiny KBC velmi pečlivě sleduje vývoj moderní 

energetiky jako součást širšího rámce dekarbonizace celého 

hospodářství.

Změnu globálního klimatu považujeme za:

1. Systémové riziko.

2. Pravděpodobně největší výzvu, která před námi stojí.

Potřebu dekarbonizace vnímáme jako zásadní bezprecedentní 

přeměnu, která z definice přináší rizika, ale zároveň i obrovské 

příležitosti.

Dekarbonizace energetiky pro nás představuje především masivní 

rozvoj obnovitelných zdrojů energie (OZE) a s tím spojenou 

decentralizaci výroby elektřiny pomocí OZE



| 3

Srážka s českou realitou

▪ Historie spojená s rozvojem OZE v ČR a především s rozvojem 

fotovoltaických elektráren je bohužel opakem stabilního a 

předvídatelného podnikatelského prostředí.

▪ Otázka aktivních spotřebitelů (prosumers) a energetických 

společenství je řešena v tzv. Zimním balíčku EU představeném na 

konci roku 2016.



| 4

▪ Konečný zákazník elektřiny tak nemá být jen pasivním 

spotřebitelem, ale má být aktivním účastníkem trhu, který může 

produkovat a prodávat svoji vlastní vyrobenou elektřinu.

▪ Transpozice těchto příslušných částí Zimního balíčku do české 

legislativy chybí a představuje tak zásadní riziko nejen pro 

účastníky trhu, ale i pro financující instituce.



| 5

V praxi to pro nás znamená

▪ Otázka dekarbonizace má pro nás zásadní význam.

▪ Přestali jsme financovat uhelnou energetiku.

▪ Pozornost věnujeme možnému financování bezemisní a transitní 

energetiky.



| 6

▪ Jsme velmi aktivní v oblasti rodinných domů a domácností, kde 

existuje definované dotační prostředí. Spolupracujeme úzce se 

společností E.On.

▪ Poskytujeme Zelenou hypotéku, Zelenou půjčku na bydlení a 

produkty stavebního spoření. Máme nejkompletnější nabídku na trhu 

v oblasti bydlení.



| 7

Budoucnost

▪ Netrpělivě čekáme na dynamičtější postup nové vlády v otázce 

dekarbonizace a rozvoje OZE včetně legislativního ukotvení.

▪ Fit for 55 vnímáme jako zásadní program, který bude určovat 

ekonomické a společenské procesy v příštích 20 letech.


